
      

 

Originale 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

                                                            N. 54 del 05/03/2024 
 

OGGETTO: 
PIANO DELLE PERFORMANCE - TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE 
            

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di marzo alle ore diciotto e minuti dieci 
nella solita sala delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   DAVICO Carlo - Sindaco Sì 
2.   BOGETTI Claudio - Vice Sindaco Sì 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
5.   BONURA Giuseppe - Assessore Sì 
6.               
7.               

  
Totale presenti 5 
Totale assenti 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora Anna NEGRI - Segretario Comunale. 
 
Il Signor DAVICO Carlo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE l’art. 10 del D.lgs. n. 150/2009 (cd. Riforma Brunetta) stabilisce che le 
Amministrazioni pubbliche redigano annualmente un documento programmatico triennale, 
denominato Piano della Performance - da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo 
della programmazione finanziaria e di bilancio - che individui gli indirizzi e gli obiettivi 
strategici ed operativi e definisca, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle 
risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 
dell'Amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 
indicatori;  

OSSERVATO CHE la suddetta norma, di diretta ed immediata applicazione per le 
Amministrazioni Statali, rappresenta una norma di indirizzo per il Comune;  

VISTO l’art 169 c.3 bis del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “Il piano esecutivo di 
gestione è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con la relazione 
previsionale e programmatica. Al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale 
dell'ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente 
testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione”;  

PRECISATO CHE l’approvazione del Piano esecutivo di gestione – cd. P.E.G. – non è 
obbligatorio per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti sulla scorta del 
disposto normativo di cui al comma 3, dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO CHE - sulla base del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 24 del 20.12.2023, è stato approvato da questo 
Comune il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il corrente esercizio finanziario 2024, 
adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024, con il quale sono 
state assegnate ai singoli Responsabili di Area le risorse finanziarie necessarie per attuare 
gli obiettivi programmatici già sintetizzati nei documenti fondamentali di Bilancio;  

RILEVATO CHE tali obiettivi, anche in virtù del carattere prettamente finanziario del PEG 
necessitano di una ulteriore specificazione mediante la predisposizione di un piano 
dettagliato degli stessi;  

RICHIAMATO il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con D.G.C. n. 3 del 26/01/2018, esecutiva ai sensi della legge;  

VISTA la D.G.C. n. 41 del 09.05.2019 con la quale è stato adottato il provvedimento 
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUGLI INDIRIZZI GENERALI DELLA 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL PERSONALE COMUNALE E 
GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.”;  

DATO ATTO CHE nell'ambito del cd. ciclo delle performance si rivela determinante 
l'adozione da parte dell'Organo esecutivo di un piano delle attività ordinarie e strategiche 
da demandare a ciascun Settore dell'Ente ed al Segretario comunale, che evidenzi: i 
risultati attesi, le fasi e i tempi di realizzazione, eventuali particolari adempimenti di 
chiusura esercizio, gli indicatori di risultato, le risorse umane e strumentali assegnate;  

RILEVATO CHE l'attivazione di un ciclo delle performance è altresì finalizzata alla 
valorizzazione del merito e al conseguente riconoscimento di meccanismi premiali;  

OSSERVATO CHE nel Piano de quo vanno evidenziati, oltre agli obiettivi di mantenimento 
delle attività ordinarie principali, rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, 
anche quelli tesi a determinare un significativo miglioramento della qualità dei servizi 
erogati; 



RILEVATO CHE, ai sensi del D.lgs. n. 150/2009:  

- detti obiettivi devono essere misurabili in termini concreti e riferibili ad un arco temporale 
determinato, normalmente corrispondente ad un anno;  

- la pianificazione in parola è, almeno in parte, attuativa del più ampio controllo di gestione 
di cui al combinato disposto degli artt. 147 e 197 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- gli obiettivi assegnati con il presente atto ai Responsabili di servizio sono tesi 
prevalentemente al miglioramento dell'azione amministrativa ed all'innalzamento dei livelli 
di efficienza dei servizi erogati alla cittadinanza;  

CONSIDERATO CHE:  

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che spettino ai Responsabili dei servizi/titolari 
di P.O. la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti 
e dai regolamenti nonché tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-
amministrativo degli organi di governo dell'ente;  

- il medesimo art.107 attribuisce ai Responsabili dei servizi/titolari di P.O. tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai 
medesimi organi;  

- il D. Lgs. n. 165/2001 attribuisce ai Responsabili dei servizi/titolari di P.O. i compiti di 
gestione amministrativa e finanziaria mediante autonomi poteri di spesa;  

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del Piano contenente gli obiettivi 
dettagliati di performance per l’anno 2024-2026 assegnati al Segretario comunale ed ai 
Responsabili di Area, alla luce delle scelte amministrative assunte e concordate 
preventivamente con questa Amministrazione Comunale;  

PRECISATO CHE il Piano in argomento – allegato al presente provvedimento – potrà 
essere oggetto di integrazione e revisione nel corso del triennio, come peraltro previsto 
dall’art. 10, co. 3, del D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii;  

DATO ATTO CHE:  

- il grado di raggiungimento degli obiettivi programmati è determinato in seguito alla 
valutazione operata dal Nucleo di Valutazione, ossia dal Segretario Comunale, ai sensi 
della deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 09.05.2019;  

- sulla base della suddetta valutazione, viene riconosciuta dall'Organo esecutivo 
l'Indennità di risultato del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 42 CCNL 16.5.2001 
correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli 
incarichi aggiuntivi conferiti, nella percentuale massima del 10% del relativo monte 
retributivo e dei singoli Responsabili di Servizio, da commisurare all'indennità di posizione 
in percentuale variabile nei limiti previsti dalla contrattazione collettiva nazionale;  

RITENUTO altresì opportuno fissare i seguenti obiettivi comuni:  

 Mantenimento standard qualitativi dell’attività ordinaria;  

 Informazione sul grado di attuazione dei programmi;  

 Collaborazione e supporto nell’attività di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità;  



 Pubblicazione dei dati ed adempimento degli obblighi a tutela della trasparenza ed 

integrità dell’attività amministrativa;  

 Trasmissione flusso di informazioni e dati e collaborazione eventualmente richiesta 

nell’espletamento dell’attività di controllo interno;  

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del Segretario 
Comunale per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI il D. Lgs. n.267/2000, il D. Lgs. n. 165/2001, il D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.e il D. 
lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge  

DELIBERA 

- di approvare il PIANO DELLE PERFORMANCE per il triennio 2024/2026 costituito 
dalle schede degli obiettivi suddivise per Ufficio allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  

- di dare atto che il Piano de quo potrà essere oggetto di integrazione e revisione nel corso 
del triennio, come peraltro previsto dall’art. 10, co. 3, del D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.;  

- di dare atto che l'approvazione di detto Piano rappresenta una fase necessaria del 
prescritto controllo di gestione che gli enti locali sono tenuti ad effettuare al fine di 
verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa;  

- di dare atto che il perseguimento degli obiettivi programmati è soggetto alla valutazione 
del Nucleo di valutazione, dalla quale discende il riconoscimento ad ogni Responsabile di 
Area ed al Segretario Comunale dell'indennità di risultato nella misura stabilita;  

- di stabilire che i Responsabili di Area godono di piena autonomia nella gestione delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per il perseguimento degli obiettivi; sono incaricati 
della acquisizione delle entrate, adottando i necessari atti di gestione, impegnando 
direttamente le risorse finanziarie ed accertando le entrate assegnate, tenendo presente le 
previste competenze che la legge pone in capo al Consiglio e alla Giunta;  

Quindi, LA GIUNTA COMUNALE dichiara la presente deliberazione, con successiva e 
separata votazione resa all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
 DAVICO Carlo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Anna NEGRI 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 05/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Anna NEGRI 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 08/03/2024 (N. 421 Reg. Pubblicazioni). 
 
 
  

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
DOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Anna NEGRI 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 Li’ 08/03/2024 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
Divenuta esecutiva in data 05-mar-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Anna NEGRI) 
 

 
 

 
 



Obiettivo annuale operativo 

CONSULENZA E SUPPORTO 
ALLA CITTADINANZA SEDE  
DISTACCATA DI    RORETO

I dipendenti che si recano nelle sede distaccata di Roreto, su richiesta 
dell’Amministrazione, forniscono servizi aggiuntivi oltre alle normali 

incombenze d’ufficio, ovvero: 
• registrazione e distribuzione sacchi 

• assistenza pratiche tari – imu – tassa soggiorno
• assitenza sulle pratiche richieste bonus, contributi etc…..

• consegna buoni spesa
• assistenza sulle pratiche servizi scolastici

• assistenza pratiche tagliandi sosta invalidi e ospitalita’
• assistenza pratiche idoneita’ alloggiativa

• assistenza sulle pratiche dei diversi uffici sia comunali che pubblici in 
generale

100/100

Obiettivo annuale operativo 

ELEZIONI EUROPEE – 
REGIONALI – 

AMMINISTRATIVE GIUGNO 
2024

Il servizio dovrà provvedere con ogni tempestività e precisione 
all’espletamento di tutte le procedure,  azione telematica, occupandosi 

altresì delle cancellazioni / annotazioni sulle liste sezionali, evitando, in tal 
modo, di costituire possibili errori ed omissioni sia sul corretto computo del 
corpo elettorale presso i seggi in Italia, sia sulla formazione dell’elenco degli 
elettori aventi diritto al voto  per corrispondenza nella circoscrizione Estero. 

Vengono di seguito elencate, a titolo informativo ma non esaustivo, una 
serie di attività relative all’attività: predisposizione manifesti e modulistica 

per il normale svolgimento della tornata elettorale
 raccolta firme dei candidati e dei sottoscrittori

rilascio della certificazione dei candidati e dei sottoscrittori
stampe liste sezionali per il seggio
rilascio duplicati tessere elettorali

100/100

Obiettivo annuale operativo 

REVISIONE 
TOPONOMASTICA delle 
FRAZIONI COMUNALI 

È stata espressa da parte dell’Amministrazione Comunale la volontà di 
giungere alla nominazione delle vie con la susseguente rinumerazione civica. 
Dopo aver concluso nell’anno 2023 la revisione di Frazione CAPPELLAZZO, 

nell’anno 2024 l’Amministrazione vuole procedere con Frazione Veglia

100/100

Obiettivo annuale operativo 
PARTECIPAZIONE AI CORSI 

DI AGGIORNAMENTO

I dipendenti continueranno la formazione attraverso la frequenza di corsi in 
presenza o attraverso i webinar organizzati da ANUSCA o dalla Prefettura; 
ed attraverso lo studio di riviste o pubblicazioni specializzate  sia cartacee 

che on-line 

100/100

ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA'

NOME E COGNOME: TEALDI CATERINA

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti
Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo Peso attribuito all' Valore atteso 



Obiettivo annuale operativo 

ELEZIONI EUROPEE – 
REGIONALI – 

AMMINISTRATIVE GIUGNO 
2024

Il servizio dovrà provvedere con ogni tempestività e precisione 
all’espletamento di tutte le procedure,  azione telematica, occupandosi 

altresì delle cancellazioni / annotazioni sulle liste sezionali, evitando, in tal 
modo, di costituire possibili errori ed omissioni sia sul corretto computo 

del corpo elettorale presso i seggi in Italia, sia sulla formazione dell’elenco 
degli elettori aventi diritto al voto  per corrispondenza nella circoscrizione 

Estero. Vengono di seguito elencate, a titolo informativo ma non esaustivo, 
una serie di attività relative all’attività: predisposizione manifesti e 

modulistica per il normale svolgimento della tornata elettorale
 raccolta firme dei candidati e dei sottoscrittori

rilascio della certificazione dei candidati e dei sottoscrittori
stampe liste sezionali per il seggio
rilascio duplicati tessere elettorali

100/100

INTEGRAZIONE NELL’ANPR 
DEI REGISTRI DELLO STATO 

CIVILE

Il 18 ottobre 2022 è stato pubblicato il Decreto  che dispone 
l’aggiornamento della piattaforma di funzionamento dell’Anagrafe nazionale 

della Popolazione residente per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai 
comuni per l’utilizzo dell’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello 

stato civile. Gli uffici, con l’ausilio della Software house SISCOM, 
provvederanno a tutti gli adempimenti richiesti dal Ministero.

100/100

Obiettivo annuale operativo 

CONTROLLI ASSEGNO DI 
INCLUSIONE – SUPPORTO 
PER LA FORMAZIONE E IL 

LAVORO

Attraverso il sito “GEPI”, i Servizi Demografici dovranno provvedere ai 
controlli, in merito alla sussistenza dei requisiti di accesso a queste nuove 

misure di sostegno.
100/100

ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA'

NOME E COGNOME: TARICCO FEDERICO

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     

Obiettivo annuale operativo 
PARTECIPAZIONE AI CORSI 

DI AGGIORNAMENTO

I dipendenti continueranno la formazione attraverso la frequenza di corsi 
in presenza o attraverso i webinar organizzati da ANUSCA o dalla 

Prefettura; ed attraverso lo studio di riviste o pubblicazioni specializzate  
sia cartacee che on-line 

100/100

Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 
Valore atteso 

Obiettivo annuale operativo 

REVISIONE 
TOPONOMASTICA delle 
FRAZIONI COMUNALI 

È stata espressa da parte dell’Amministrazione Comunale la volontà di 
giungere alla nominazione delle vie con la susseguente rinumerazione 

civica. Dopo aver concluso nell’anno 2023 la revisione di Frazione 
CAPPELLAZZO, nell’anno 2024 l’Amministrazione vuole procedere con 

Frazione Veglia

100/100

Obiettivo annuale operativo 



Data: Firma Responsabile di servizio: 

Obiettivo annuale operativo 

RAPPORTI CON ORGANI 

ISTITUZIONALI E ENTI DEL 

TERRITORIO

Coordinare le attività dell'Ufficio 

Segreteria con gli organi 

istituzionali locali e gli enti del 

territorio

30/100Obiettivo annuale operativo 

Valore atteso 

ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA': AREA AFFARI GENERALI, TURISTICA, CULTURALE, SCOLASTICA E DELLE

POLITICHE SOCIALI

NOME E COGNOME: FRANCESCO MARIO DOGLIANI

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito 

all' obiettivo 

COORDINAMENTO CON I 

SERVIZI SOCIALI 

TERRITORIALI PER 

INTERVENTI SOCIO-SANITARI

Curare i rapporti con i Servizi 

Sociali dell'Ambito di Bra e gli enti 

assistenziali locali per la gestione 

di azioni integrate di supporto

CONSULENZA IN MATERIA DI 

PRESTAZIONI ASSISTENZIALI 

LOCALI E NAZIONALI

Assistere il cittadino fornendo 

informazioni sulle misure di 

assistenza regionali o nazionali

50/100

Obiettivo annuale operativo 20/100

Dialogos sas



Data: Firma Responsabile di servizio: 

Valore atteso 

ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA': AREA AFFARI GENERALI, TURISTICA, CULTURALE, SCOLASTICA E DELLE

POLITICHE SOCIALI

NOME E COGNOME: GIAMPIERO VAIRA

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito 

all' obiettivo 

DISTRIBUZIONE KIT 

RACCOLTA DIFFERENZIATA

Supporto alle attività dell'Ufficio 

Tributi per la distribuzione dei kit 

per la raccolta differenziata dei 

rifiuti

Obiettivo annuale operativo 100/100

Dialogos sas



Obiettivo annuale operativo 

ELEZIONI EUROPEE – 
REGIONALI – 

AMMINISTRATIVE GIUGNO 
2024

Il servizio dovrà provvedere con ogni tempestività e precisione all’espletamento 
di tutte le procedure,  azione telematica, occupandosi altresì delle cancellazioni 
/ annotazioni sulle liste sezionali, evitando, in tal modo, di costituire possibili 

errori ed omissioni sia sul corretto computo del corpo elettorale presso i seggi in 
Italia, sia sulla formazione dell’elenco degli elettori aventi diritto al voto  per 

corrispondenza nella circoscrizione Estero. Vengono di seguito elencate, a titolo 
informativo ma non esaustivo, una serie di attività relative all’attività: 

predisposizione manifesti e modulistica per il normale svolgimento della tornata 
elettorale

 raccolta firme dei candidati e dei sottoscrittori
rilascio della certificazione dei candidati e dei sottoscrittori

stampe liste sezionali per il seggio
rilascio duplicati tessere elettorali

100/100

INTEGRAZIONE NELL’ANPR 
DEI REGISTRI DELLO STATO 

CIVILE

Il 18 ottobre 2022 è stato pubblicato il Decreto  che dispone l’aggiornamento 
della piattaforma di funzionamento dell’Anagrafe nazionale della Popolazione 
residente per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo 

dell’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile. Gli uffici, con 
l’ausilio della Software house SISCOM, provvederanno a tutti gli adempimenti 

richiesti dal Ministero.

100/100

Obiettivo annuale operativo 

CONTROLLI ASSEGNO DI 
INCLUSIONE – SUPPORTO 
PER LA FORMAZIONE E IL 

LAVORO

Attraverso il sito “GEPI”, i Servizi Demografici dovranno provvedere ai controlli, 
in merito alla sussistenza dei requisiti di accesso a queste nuove misure di 

sostegno.
100/100

ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA'

NOME E COGNOME: PANERO MARIA TERESA

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     

Obiettivo annuale operativo 
PARTECIPAZIONE AI CORSI 

DI AGGIORNAMENTO

I dipendenti continueranno la formazione attraverso la frequenza di corsi in 
presenza o attraverso i webinar organizzati da ANUSCA o dalla Prefettura; ed 

attraverso lo studio di riviste o pubblicazioni specializzate  sia cartacee che on-
line 

100/100

Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 
Valore atteso 

Obiettivo annuale operativo 

REVISIONE 
TOPONOMASTICA delle 
FRAZIONI COMUNALI 

È stata espressa da parte dell’Amministrazione Comunale la volontà di giungere 
alla nominazione delle vie con la susseguente rinumerazione civica. Dopo aver 

concluso nell’anno 2023 la revisione di Frazione CAPPELLAZZO, nell’anno 2024 
l’Amministrazione vuole procedere con Frazione Veglia

100/100

Obiettivo annuale operativo 



Obiettivo annuale operativo 
PARTECIPAZIONE AI CORSI 

DI AGGIORNAMENTO

I dipendenti continueranno la formazione attraverso la frequenza di corsi 
in presenza o attraverso i webinar organizzati da ANUSCA o dalla 

Prefettura; ed attraverso lo studio di riviste o pubblicazioni specializzate  
sia cartacee che on-line 

100/100

ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA'

NOME E COGNOME: DEL BROCCO NICOLETTA

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     

Obiettivo annuale operativo 

ELEZIONI EUROPEE – 
REGIONALI – 

AMMINISTRATIVE GIUGNO 
2024

Il servizio dovrà provvedere con ogni tempestività e precisione 
all’espletamento di tutte le procedure,  azione telematica, occupandosi 
altresì delle cancellazioni / annotazioni sulle liste sezionali, evitando, in 

tal modo, di costituire possibili errori ed omissioni sia sul corretto 
computo del corpo elettorale presso i seggi in Italia, sia sulla formazione 
dell’elenco degli elettori aventi diritto al voto  per corrispondenza nella 

circoscrizione Estero. Vengono di seguito elencate, a titolo informativo ma 
non esaustivo, una serie di attività relative all’attività: predisposizione 

manifesti e modulistica per il normale svolgimento della tornata elettorale
 raccolta firme dei candidati e dei sottoscrittori

rilascio della certificazione dei candidati e dei sottoscrittori
stampe liste sezionali per il seggio
rilascio duplicati tessere elettorali

100/100

Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 
Valore atteso 

Obiettivo annuale operativo 

REVISIONE 
TOPONOMASTICA delle 
FRAZIONI COMUNALI 

È stata espressa da parte dell’Amministrazione Comunale la volontà di 
giungere alla nominazione delle vie con la susseguente rinumerazione 

civica. Dopo aver concluso nell’anno 2023 la revisione di Frazione 
CAPPELLAZZO, nell’anno 2024 l’Amministrazione vuole procedere con 

Frazione Veglia

100/100



Data: Firma Responsabile di servizio: 

REALIZZAZIONE PROGETTO 

"IL DIRITTO DI ESSERE UNICI"

Ideazione del progetto, 

organizzazione delle attività, 

calendarizzazione attività, 

predisposizione degli atti 

necessari, collaborazionecon Enti e 

associazioni del territtorio, 

rendicontazione spese

IMPLEMENTAZIONE DELLA 

PROMOZIONE TURISTICA SUI 

CANALI SOCIAL

Analisi dei canali social, 

pianificazione strategie di 

marketing, creazione contenuti, 

realizzazione ped, gestione 

community social e ideazione adv

/100

Obiettivo annuale operativo 

Obiettivo annuale operativo 
ELABORAZIONE DI NUOVE 

PROPOSTE PER IL TURISMO

/100

Valore atteso 

ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA': AREA AFFARI GENERALI, TURISTICA, CULTURALE, SCOLASTICA E DELLE

POLITICHE SOCIALI

NOME E COGNOME: SARA CHIAVAZZA

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito 

all' obiettivo 

Walking tour, audioguide, nuovi 

percorsi di visita nei musei, 

implementazione rete outdoor, 

accoglienza per disabili

/100

Obiettivo annuale operativo 

Dialogos sas



Obiettivo annuale operativo 

ELEZIONI EUROPEE – 
REGIONALI – 

AMMINISTRATIVE GIUGNO 
2024

Il servizio dovrà provvedere con ogni tempestività e precisione 
all’espletamento di tutte le procedure,  azione telematica, occupandosi 

altresì delle cancellazioni / annotazioni sulle liste sezionali, evitando, in 
tal modo, di costituire possibili errori ed omissioni sia sul corretto 

computo del corpo elettorale presso i seggi in Italia, sia sulla 
formazione dell’elenco degli elettori aventi diritto al voto  per 

corrispondenza nella circoscrizione Estero. Vengono di seguito elencate, 
a titolo informativo ma non esaustivo, una serie di attività relative 
all’attività: predisposizione manifesti e modulistica per il normale 

svolgimento della tornata elettorale
 raccolta firme dei candidati e dei sottoscrittori

rilascio della certificazione dei candidati e dei sottoscrittori
stampe liste sezionali per il seggio
rilascio duplicati tessere elettorali

100/100

Obiettivo annuale operativo 
PARTECIPAZIONE AI CORSI 

DI AGGIORNAMENTO

I dipendenti continueranno la formazione attraverso la frequenza di 
corsi in presenza o attraverso i webinar organizzati da ANUSCA o dalla 

Prefettura; ed attraverso lo studio di riviste o pubblicazioni specializzate  
sia cartacee che on-line 

100/100

Obiettivo annuale operativo 

CONSULENZA E SUPPORTO 
ALLA CITTADINANZA SEDE  
DISTACCATA DI    RORETO

I dipendenti che si recano nelle sede distaccata di Roreto, su richiesta 
dell’Amministrazione, forniscono servizi aggiuntivi oltre alle normali 

incombenze d’ufficio, ovvero: 

• registrazione e distribuzione sacchi 
• assistenza pratiche tari – imu – tassa soggiorno

• assitenza sulle pratiche richieste bonus, contributi etc…..
• consegna buoni spesa

• assistenza sulle pratiche servizi scolastici
• assistenza pratiche tagliandi sosta invalidi e ospitalita’

• assistenza pratiche idoneita’ alloggiativa
• assistenza sulle pratiche dei diversi uffici sia comunali che pubblici in 

generale

100/100

Obiettivo annuale operativo 

REVISIONE 
TOPONOMASTICA delle 
FRAZIONI COMUNALI 

È stata espressa da parte dell’Amministrazione Comunale la volontà di 
giungere alla nominazione delle vie con la susseguente rinumerazione 

civica. Dopo aver concluso nell’anno 2023 la revisione di Frazione 
CAPPELLAZZO, nell’anno 2024 l’Amministrazione vuole procedere con 

Frazione Veglia

100/100

ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA'

NOME E COGNOME: PREGLIASCO SERGIO

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 
Valore atteso 



Data: Firma Responsabile di servizio: 

GESTIONE ORGANIZZATIVA 

DELLE MANIFESTAZIONI E 

DELLE FIERE CITTADINE

Calendarizzazione eventi; 

predisposizione degli atti necessari 

alla realizzazione degli eventi, anche in 

collaborazione con le Associazioni del 

territorio.

/100

Obiettivo annuale operativo /100

Obiettivo annuale operativo 
ADESIONE AL SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE

Valore atteso 

ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA': AREA AFFARI GENERALI, TURISTICA, CULTURALE, SCOLASTICA E DELLE

POLITICHE SOCIALI

NOME E COGNOME: VALENTINA FERRERO

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito 

all' obiettivo 

Obiettivo annuale operativo 

ASSISTENZA 

AMMINISTRATIVA ALLE 

ASSOCIAZIONI DEL 

TERRITORIO

Supporto alle Associazioni del 

territorio alla richiesta dei contributi 

economici; supporto per le pratiche 

burocratiche amministrative.

/100Obiettivo annuale operativo 

ORGANIZZAZIONE DEL 

PREMIO CHERASCO STORIA

Adozione degli atti necessari 

all'organizzazione della 

manifestazione. Richiesta dei 

contributi economici a Enti Pubblici e 

Privati a copertura dei costi di 

realizzazione. 

Predisposizione del progetto di Servizio 

Civile Universale e collaborazione con 

gli altri enti di progettazione; 

partecipazione agli incontri di 

progettazione. 

/100

Dialogos sas

















































ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA' Servizio Finanziario e Tributi

NOME E COGNOME: Agostino Elisa

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 
Valore atteso 

Obiettivo annuale operativo Supporto revisore del conto
Si richiede l'interazione con il revisore del 

conto per le verifiche di cassa trimestrali
10/100

Obiettivo annuale operativo Contabilità accrual

Apprendimento dei contenuti previsti dalla 

nuova contabilià Accrual da adottare entro il 

2026

40/100

Obiettivo annuale operativo Relazione di fine mandato

Predisposizione della relazione di fine 

mandato prevista dalla vigente normativa in 

caso di elezioni comunali

30/100

Obiettivo annuale operativo Tempestività dei pagamenti

A seguito dei solleciti ricevuti si richiede di 

monitorare i tempi medi di pagamento in 

modo tale da potersi avvicinare il più 

possibile al valore ZERO

20/100



ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA' Servizio Finanziario e Tributi

NOME E COGNOME: Bonino Michelina

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 
Valore atteso 

Obiettivo annuale operativo PagoPA
Utilizzo del nuovo sistema pagoPA per il 

pagamento del canone unico di concessione 
20/100

Obiettivo annuale operativo Nuovo PassWebb

Elaborazione pratiche di pensione e di 

liquidazione sul portale dedicato a tale 

attività

30/100

Obiettivo annuale operativo Mercato elettronico

Gestione degli affidamenti sulla piattaforma 

degli appalti con particolare riferimento 

al'appalto del servizio di tesoreria da 

efettuarsi entro il mese di giugno

30/100

Obiettivo annuale operativo Canone patrimoniale unico

Elaborazione ed emissione avvisi di 

ccertamento a seguito rilevamento fotografico 

effettuato da Zefi Andi

20/100



Si richiede di porre in essere con la collega 

FISSOLO Cristina un sistema di 

interscambio operativo per quanto attiene la 

TARI al fine di attivare un buon recupero 

delle sacche di evasione.

10/100

AREA DI RESPONSABILITA' Servizio Finanziario e Tributi

NOME E COGNOME: Patrizia Dogliani

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Obiettivo annuale operativo 
Bonifica contratti concessioni 

cimiteriali cimitero ….

Verifica contratti scaduti, apposizione avvisi 

sul manufatto, interazione con i familiari per 

il rinnovo o l'estumulazione, completamento 

pratiche inclusa l'eventuale redazione del 

contratto di rinnovo e il caricamento dei dati 

sul software TOMBAL

60/100

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 
Valore atteso 

Obiettivo annuale operativo Tutor operativo 

Si richiede di effettuare mansione di TUTOR 

per il nuovo assunto ZEFI al fine 

dell'apprendimento della normativa e dei 

procedimenti di gestione del servizio 

cimiteriale

10/100

Obiettivo annuale operativo 
Coordinamento e interfaccia 

nuova gestione cimiteriale

A seguito di nuovo appalto la gestione 

cimiteriale effettuata ormani da decenni da 2 

ditte locali è stata affidata a cooperativa di 

Asti con cambio dell'operatività. Si richiede di 

coordinare le operazioni con il nuovo 

affidatario limitandio al minimo i disguidi 

operativi

20/100

Obiettivo annuale operativo 

Integrazione e interoperabilità 

gestionale TARI volta al 

recupero evasione



ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA' Servizio Finanziario e Tributi

NOME E COGNOME: Fissolo Cristina

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 
Valore atteso 

Obiettivo annuale operativo 

Gestione nuovo portale STR 

per richiesta servizi integrativi 

e per registrazione codice a 

barre

La ditta STR in qualità di gestore unico del 

trattamento dei rifiuti ha attivato un nuovo 

portale per le richieste di servizi oltrechè per 

la registrazione del codice a barre che verrà 

stampato su tutti i rotoli di sacchi da fornire 

agli utenti. Si richiede l'apprendimento e la 

gestione della piattaforma.

20/100

Obiettivo annuale operativo 
Bonifica banca dati TARI e 

recupero sacche di evasione

Si richiede di porre in essere la verifica 

incrociata dei dati contenuti in diverse 

banche dati al fine di ridurre al minimo 

l'evasione 

50/100

Obiettivo annuale operativo Aggiornamento sito Internet

Verifica della modulistica pubblicata sul sito 

istituzionale con arricchimento delle pratiche 

mancanti e sostituzione di quelle non più 

attuali

10/100

Obiettivo annuale operativo 
Trasmissione bollette TARI in 

via telematica

Si richiede di raccogliere il maggior numero 

di consensi  e di recapiti mail per l'invio delle 

bollette in via telematica 

20/100



ZER

AREA DI RESPONSABILITA' Servizio Finanziario e Tributi

NOME E COGNOME: Radaelli Giovanna

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 
Valore atteso 

Obiettivo annuale operativo Aggiornamento sito Internet

Verifica della pubblicazione dei documenti 

obbligatori per legge per le diverse annualità 

ed integrazione di quelle eventualmente  

mancanti

10/100

Obiettivo annuale operativo Verifica Imposta di soggiorno

Si richiede di effettuare mediante le banche 

dati a disposizione la verifica del numero di 

strutture richiedendo abilitazione al portale 

dell'imposta di soggiorno ed il relativo 

versamento

40/100

Obiettivo annuale operativo Verifica pagamenti

Registrazione dei pagamenti pregressi rimasti 

in sospeso per carenza di personale e 

trasmissione dei relativi solleciti con 

formazione dei ruoli coattivi dove ne sussista 

la casistica

20/100

Obiettivo annuale operativo 
Interazione per acquisti in 

economia

Interazione con l'economo per l'acquisto dei 

materiali in economia quali quelli di 

cancelleria 

30/100



ENTE DI APPARTENENZA

AREA DI RESPONSABILITA' Servizio Finanziario e Tributi

NOME E COGNOME: Zefi Andi

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO :  % quota FES per dipendenti

Tipologia dell' obiettivo                                     Titolo obiettivo Descrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 
Valore atteso 

Obiettivo annuale operativo 
Aggiornamento prospetti 

contabili

Elaborazione ed aggiornamento prospetti per 

il caricamento sul portale della Corte dei 

Conti

10/100

Obiettivo annuale operativo 
Interazione gestione servizio 

cimiteriale

Acquisizione della normativa e dei 

procedimenti base utili all'espletamento delle 

pratiche di urgenza

50/100

Obiettivo annuale operativo Verifica straordinaria di cassa 

Predisposizione di una verifica straordinaria 

di cassa con chiusura di tutte le casse, 

compresa quella economale e riapertura a 

seguito nomina del sindaco

10/100

Obiettivo annuale operativo Canone patrimoniale unico

Rilevamento fotografico di tutto il territorio al 

fine di elaborare ed emettere gli avvisi di 

ccertamento per le strutture non denunciate

30/100



Comune di  Cherasco

anno 2024

Codice 

ob.

Compiti/obiettivi di 

risultato 

Risultati attesi:                         

indici di qualità/quantità 

e/o scadenze 

(cronoprogramma)

Modalità di rilevazione 

dati

Peso 

attribuito 
Verifica intermedia   Verifica finale                       

01.01

NUOVA METODOLOGIA 

DI VALUTAZIONE DELLE 

PERFORMANCE E 

MODALITA' DI 

PREDISPOSIZIONE 

SCHEDE OBIETTIVI

Semplificazione delle 

procedure in modo da 

rendere chiara e 

trasparente la valutazione.

La nuova metodologia e 

le schede relative sono 

predisposte in 

collaborazione con il 

nuovo nucleo di 

valutazione, trasemsse 

alle organizzazioni 

sindacali e rsu e 

approvate in giunta 

comunale 

35

01.02

STUDIO E CONSULENZA 

DELLE MODALITA' DI 

GESTIONE DEL NUOVO 

MICRONIDO DI 

FRAZIONE RORERO IN 

FASE DI COSTRUZIONE

Proporre 

all'amministrazione le 

migliori ipotesi di gestione 

del micronido - 

concessione, appalto di 

servizi ecc.  

Una volta scelta l'ipotesi 

migliore predisposizione 

degli atti per realizzare 

l'affidamento della 

gestione di cui è caso 35

01.03

SUPPORTO E 

CONSULENZA IN 

MATERIA DI 

AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO MENSA 

SCOLASTICA IN 

SCADENZA

Verificare con 

l'amministrazione 

l'opportunità di predisporre 

nuova gara d'appalto o 

procedere al rinnovo 

dell'appalto in scadenza ai 

sensi di legge

Una volta scelta l'ipotesi 

migliore predisposizione 

degli atti per realizzare 

l'affidamento della 

gestione di cui è caso

30

Totale obiettivi di risultato

Comportamenti 

organizzativi
Nome e Cognome

01.01

Impegno, capacità e 

competenza dimostrato nel 

ricoprire il proprio ruolo

Diventare un buon 

collaboratore e consulente 

dell'amministrazione e dei 

responsabili dei servizi 

dando la massima 

disponibilità

Rendersi parte attiva 

diligente nel proporre 

all'amministrazione e ai 

responsabili dei servizi 

soluzioni organizzative e 

migliorative al mutare 

delle condizioni, della 

legislazione e/o al 

seguito di decisioni 

politiche/amministrative

30

01.02
Capacità di gestione delle 

risorse umane attribuite 

Miglioramento della 

immagine comunale sia all' 

interno che all' esterno 

Attraverso una politica 

di gestione a livello 

umano delle proprie 

risorse migliorare i 

rapporti interpersonali

20

01.03
Capacità di gestione dei 

rapporti con l' utenza

Miglioramento dell' 

immagine dell' Ente verso 

l' esterno

Verificare in particolare 

la politica di gestione dei 

rapporti con l' utenza                                    

( front-office e 

telefonica) ed intervenire 

dove necessario

20

01.04

Capacità di gestione dei 

rapporti con gli 

Amministratori,  ed i 

responsabili di aree

Miglioramento del proprio 

apporto verso i 

responsabili 

politici/amministrativi del 

Comune

dare la propria 

disponibilità alle riunioni 

richieste dagli 

Amministratori.

30

Totale comportamenti 

organizzativi

Totale

ESITO:

SEGRETARIO COMUNALE 

Firma compilatore: Firma interessato: Data compilazione







Data: Firma componenti N.V.: Firma per accettazione: 

Predisposizione di tutti gli 

atti straordinari compreso 

l'aggiornamento della 

parte strategica del DUP 

dettati dalle elezioni 

amministrative. 

20 /100

Titolo obiettivo
Risorse 

strumentali 

necessarie

ENTE DI APPARTENENZA

CENTRO DI RESPONSABILITA' Finanziario e tributi

NOME E COGNOME Cristina Taricco

SISTEMA PREMIANTE COLLEGATO : es. % indennità di risultato; titolo rilevante ai fini della progressione economica

Valore atteso Valore raggiuntoDescrizione obiettivo
Peso attribuito all' 

obiettivo 

100/100

ADEMPIMENTI 

NORMATIVI 

STRAORDINARI

PREDISPOSIZIONE 

NUOVA CONTABILITA'

Partecipazione alla 

formazione normativa dei 

corsi Accruel e 

predisposizione degli atti 

che si rendessero 

necessari per il passaggio 

alla nuova contabilità

40

AUMENTO QUALITATIVO

A seguito dell'assunzione 

di nuovo personale e del 

cambio di orario della 

dipendente Dogliani viene 

prefissato l'obiettivo di 

riorganizzazione 

dell'ufficio al fine di 

ottenere una completa 

interscambiabilità tra i 

componenti dell'ufficio 

stesso

10 100/100

PADIGITALE2026

Completare le operazioni 

utili all'erogazione dei 

fondi ottenuti con la 

partecipazione ai bandi 

PNRR digitale

30 100/100

Dialogos sas




